
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
    项目名称：        药品制剂生产项目                  

建设单位（盖章）： 南京中桂药业有限公司             

    编制日期：              2023 年 1 月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉字）。 
[...]
材料捕集粗粒粉尘主要靠惯性碰撞作用，捕集细粒粉尘主要靠扩散和筛分作用。滤

料的粉尘层也有一定的过滤作用。扩建项目采用有隔板的高效过滤器，具有效率高、

阻力小、容尘量大、耐高温，可在 250-350℃环境下长期使用的特征，其滤料为玻

璃纤维纸，可分为垫片型和液槽型两种密封结构。 

根据企业提供高效过滤器设计资料，采取的高效过滤器主要技术参数如下： 

类型：高效空气过滤器； 

过滤效率：95%以上；（1.0-10um 粒子过滤效率按照 EN779:1993 比色法的效



南京中桂药业有限公司药品制剂生产项目环境影响报告表 

 - 63 - 

率折算 95%；按照大气尘计数法效率 1.0um 粒子过滤效率 99%；0.5um 粒子过滤效

率 95%）。 

本项目废气产污环节、污染物项目、排放形式及污染防治设施详见表 4-8。 

表 4-8  本项目废气产污环节、污染物项目、排放形式及污染防治设施一览表 
 

生产

单元 

生产 

环节 

废气产 

污环节 

污染物 

项目 

排放 

形式 

污染防治设施 

排放口类型 污染防治设施名称

及工艺 

是否为可行技

术 

化验

室 
检验 - 

硫酸雾 

有组织 
酸雾吸收塔+二级

活性炭 
是 一般排放口 

氯化氢 

NOx 

非甲烷总烃 

甲苯 

乙腈 

生产

车间 

称量筛

分 
- 

颗粒物 

无组织 

高效空气过滤器 是 - 

清洁消

毒 
非甲烷总烃 - - - 

 

排气筒设置合理性分析： 

本项目设置 1 根 15m 高排气筒，排气筒内径为 0.5m，P1 排风量为 10000m3/h，

风速为 16.4m/s，排气筒风速符合《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）

中流速宜取 15m/s 左右的要求。因此，项目排气筒的设置是合理的。 

（3）废气环境影响分析 

本项目位于江宁区空港经济开发区内，周边无环境敏感目标。本项目采废气经

收集处理后通过 29m 高排气筒达标排放，再经大气自由扩散后，对周边环境影响

不大。 

（4）废气监测要求 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造》（HJ 

1063—2019），在生产运行阶段对其排放的气污染物开展监测。本项目运营期废气

监测计划如下： 

表 4-9  运营期废气监测要求 

项目 监测点位 监测因子 监测频率 备注 

有组织

废气 
DA001 

硫酸雾 

半年一次 

委托环境监

测单位实施

监测 

氯化氢 

NOx 



南京中桂药业有限公司药品制剂生产项目环境影响报告表 

 - 64 - 

非甲烷总烃 

甲苯 

乙腈 

无组织

厂界 
厂界四周 

颗粒物 

硫酸雾 

氯化氢 

NOx 

非甲烷总烃 

甲苯 

2、废水 

（一）废水污染物产排情况 

本项目运营期用水量为 20.83 万 t/a，主要为生产用水、生活用水、冷却塔循坏

用水、纯水制备用水、绿化及道路用水和未预见用水，均来自市政管网。 

①生活污水 

本项目劳动定员 348 人，根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水

定额（2019 年修订）》，参考居民住宅城市生活用水定额为 150L/人·d，年工作

300 天，则年用水量为 15660t/a。排污系数以 0.7 计，则新增生活污水排放量为

10962t/a，污染物浓度为 COD 400mg/L，SS 300mg/L，NH3-N 30mg/L，TN 40mg/L，

TP 5mg/L，动植物油 50mg/L。生活污水经隔油池+化粪池预处理后接管至空港污

水处理厂集中处理。 

②反渗透浓水 

本项目纯化水规模 20t/h，工艺为自来水经多介质过滤、二级反渗透产生纯化

水，经分配系统输送至使用点。按 77%制水率计算，纯化水用水量为 124500t/a，

本项目浓水产生量为 28500t/a，排放系数取 70%，则本项目浓水的排放量为

19950t/a，浓水为自来水浓缩后产生，水质较清澈，污染物浓度为 COD 100mg/L,SS 

80mg/L。经厂区现有污水处理站预处理后接管至空港污水处理厂集中处理。 

③清洗水 

本项目外壁清洗机的年用自来水的水量为 17550t/a，排放系数取 0.7，则本项

目外壁清洗废水的排放量为12285t/a。本项目配液区清洗废水（包含配液罐的清洗）、

洗瓶洗盖废水、洁净区灭菌区清场废水、化验室清洗废水。由于制药企业需要保持

生产车间的洁净，其中配液清场废水、洁净区和灭菌区清洗废水需每天使用纯水清



南京中桂药业有限公司药品制剂生产项目环境影响报告表 

 - 65 - 

洗一次，根据建设单位提共的资料，洁净生产车间清洗废水年用水量为 38800t/a。

按照 0.7 的排放系数计算，本项目洁净生产车间清洗废水排放量为 27160t/a。综上，

全厂清洗废水排放总量为 39445t/a，清洗废水污染物浓度为 COD 350mg/L，SS 

250mg/L，NH3-N 25mg/L，TN 40mg/L，TP 5mg/L。经厂区现有污水处理站预处理

后接管至空港污水处理厂集中处理。 

本项目水污染物产生及排放情况如下表： 

表 4-10  本项目水污染物产生及排放情况 

来源 

废水

量
m3/a 

产生情况 

治理措

施 

削减

量 t/a 

预处理后 

接管

标准 

排放

去向 
污染

物 

产生

浓度 

产生

量 

接管

浓度 

接管

量 

mg/L t/a mg/L t/a 

生活

污水 

10962 COD 400 4.385 

隔油池+

化粪池 

1.096 300 3.289 350 

空港

污水

处理

厂 

10962 SS 300 3.289 0.548 250 2.741 250 

10962 NH3-N 30 0.329 0.219 10 0.110 35 

10962 TP 5 0.055 0.011 4 0.044 4 

10962 TN 40 0.438 0.274 15 0.164 45 

10962 
动植

物油 
50 0.548 0.438 10 0.110 20 

浓水 
19950 COD 100 1.995 

污水处

理站 

0.000 100 1.995 350 

19950 SS 80 1.596 0.000 80 1.596 250 

清洗

废水 

39445 COD 350 13.806 5.917 200 7.889 350 

39445 SS 250 9.861 9.072 20 0.789 250 

39445 NH3-N 25 0.986 0.592 10 0.394 35 

39445 TP 5 0.197 0.039 4 0.158 4 

39445 TN 40 1.578 0.986 15 0.592 45 

综合

废水 

70357 COD 187.23 13.173 

空港污

水处理

厂 

9.655 50 3.518 50 

云台

山河 

70357 SS 72.85 5.125 4.422 10 0.704 10 

70357 NH3-N 7.16 0.504 0.152 5 0.352 5 

70357 TP 2.87 0.202 0.166 0.5 0.035 0.5 

70357 TN 10.75 0.756 0.000 10.75 0.756 15 

70357 
动植

物油 
1.56 0.110 0.000 1 0.070 1 

 

（二）废水污染治理设施可行性分析 

（1）废水排放情况 

本项目厂内排水已实行雨污分流制，雨水通过厂区雨水管网收集后就近排入水

体；本项目的生活污水经隔油池+化粪池预处理，生产废水经厂区新建的污水处理

站预处理后达空港污水处理厂接管标准后，统一接管至空港污水处理厂集中处理，

尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排

放至云台山河。 



南京中桂药业有限公司药品制剂生产项目环境影响报告表 

 - 66 - 

（2）厂内污水处理站概况 

企业于厂区内新建一座污水处理站，处理规模为 220t/d，污水处理站工艺采用

“气浮+深度厌氧处理+生化”工艺：混合废水经人工格栅除渣后进入均质调节池，在

均质调节池中进行水量和水质的调节。调节池的出水经泵提升到气浮机，处理后入

初沉池，废水经过沉淀后，出水经过中间水池沉降处理后进入水解酸化池，污水中

的有机物在厌氧微生物的作用下消化降解。水解酸化池出水自流进入生物接触氧化

池，在生物接触氧化池中通过曝气以优势的微生物种群、高负荷活性污泥吸附废水

有机物。出水进入二沉池，二沉池自流进入脱色池，脱色池出水达标外排。 

具体工艺流程如下所示： 

 

图 4-4  厂内污水处理站处理工艺流程图 



南京中桂药业有限公司药品制剂生产项目环境影响报告表 

 - 67 - 

（3）新建污水处理站的可行性分析 

①废水水质分析 

本项目进入污水处理站的废水浓度污染物浓度较低，所以从进水污染物的角

度，生产废水进入污水处理站是可行的。 

②水量分析 

厂区设计污水处理站处理能力为 220t/d，本项目进入污水处理站的废水量为

59395t/a，即 198t/d，因此，本项目生产废水进入污水处理站预处理从水量上可行。 

综上所述，本项目生产废水进入污水处理站预处理是可行的。 

（4）接管可行性分析 

①空港污水处理厂概况 

空港污水处理厂工程处理规模为 4000m3/d，采用“AO+纤维转盘滤池”工艺

处理空港工业园内企业综合污水，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 排放标准，尾水排放至云台山河。 

空港污水处理厂处理工艺见图 4-5。 

 

图 4-5  空港污水处理厂处理工艺流程图 

②废水接管可行性分析 

a、废水水质分析 

本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油等常规指标，

均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对项目废水去除效果较好，可达标排



南京中桂药业有限公司药品制剂生产项目环境影响报告表 

 - 68 - 

放，因此项目废水经市政污水管网接入空港污水处理厂集中处理，从水质角度考虑

是可行的。 

b、废水水量分析 

空港污水处理厂处理能力为 4000t/d，本项目建成后全厂废水排放量约为

82720t/a（235t/d）占污水厂剩余处理能力的 5.9%，能够满足要求。因此，从处理

规模的角度考虑，项目废水接管至空港污水处理厂集中处理可行。 

c、接管时间、空间方面 

根据企业提供的《城镇污水排入排水管网许可证》，本项目所在地属于空港污

水处理厂收水范围内，且区域污水管网已接管市政管网。 

d、管网铺设 

本项目拟在厂区新建管网，接管园区污水管网后进入空港污水处理厂进行处

理。 

综上所述，本项目废水排放在水质、水量上均满足空港污水处理厂的接管标准，

从运行时间、处理余量、管网铺设、接管要求等方面具备接管可行性。 

（三）污染物排放量核算结果 

表 4-11  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

口是

否符

合要

求 

排放口类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

综

合

废

水 

COD 

SS 

NH3-N 

TP 

TN 

动植物

油 

接管

空港

污水

处理

厂 

间断

排 

放，排 

放期

间 

流量

稳 

定 

WS-1 

污水

处理

站 

气浮+

深度

厌氧

处理+

生化 

WS-1 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放口 

 

 

表 4-12  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐

标 
废水

排放

量 t/a 

排

放

去

向 

排放

规律 

间歇性排

放时间段 

收纳污水厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 mg/L 



南京中桂药业有限公司药品制剂生产项目环境影响报告表 

 - 69 - 

1 WS-1 
118°47′ 

19″ 

31°45′ 

42″ 
74560 

接

管

空

港

污

水

处

理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定 

8:00-17:00 

空

港

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 

COD 350 

SS 250 

NH3-N 35 

TN 45 

TP 4 

动植

物油 
20 

 

表 4-13  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值

mg/L 

1 WS-1 

pH 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准 

6-9 

COD ≤50 

SS ≤10 

NH3-N 5(8) 

TN 15 

TP 0.5 

动植物油 1 

注：括号内数值为水温≤12℃时的控制指标，括号外数值为水温>12℃时的控制指标。 

表 4-14  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

mg/L 
日排放量 t/d 年排放量 t/a 

1 WS-1 

COD 50 0.011726167 3.518 

SS 10 0.002345233 0.704 